

**KẾ HOẠCH
của Ban Chỉ đạo Trường Đại học Tây Bắc về
thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2021**

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường Đại học Tây Bắc khóa XXIII nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường Đại học Tây Bắc khóa XXIII nhiệm kỳ 2020 - 2025

Căn cứ Quyết định số 34-QĐ/ĐU ngày 19 tháng 02 năm 2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ về việc thành lập Ban chỉ đạo Trường Đại học Tây Bắc về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Ban chỉ đạo Trường Đại học Tây Bắc về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về việc thực hiện quy chế dân chủ trong các đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; thường xuyên kiểm tra, giám sát về việc hiện quy chế dân chủ; phát huy có hiệu quả phương châm “*dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*”; đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận trong các đơn vị thuộc, trực thuộc nhằm công khai, minh bạch hoạt động của Trường; phát huy quyền làm chủ của cán bộ, viên chức người lao động và người học trong các lĩnh vực hoạt động của Trường;

3. Tăng cường nề nếp, kỷ cương, kỷ luật trong các hoạt động của đơn vị, góp phần xây dựng môi trường làm việc dân chủ, kiến tạo, thân thiện, nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo; phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí.

4. Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

II. NỘI DUNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tăng cường vai trò của Đảng ủy, Hội đồng Trường, Tập thể lãnh đạo Trường, phát huy vai trò và trách nhiệm của Hiệu trưởng trong việc thực hiện Quy chế dân chủ; nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong Nhà trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh quán triệt, triển khai các văn bản của Đảng, Nhà nước về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Tập trung tuyên truyền triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025; tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII); Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 5/5/2016 của Bộ Chính trị; Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương;

- Cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Nhà trường lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025 thành chương trình, kế hoạch và có các giải pháp cụ thể nhằm triển khai và thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ trong hoạt động của Nhà trường.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Quy chế dân chủ ở cơ sở

Quán triệt đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và người học trong Trường tham gia học tập và thực hiện nghiêm túc những văn bản trọng tâm sau:

- Quyết định số 16/2008/QĐ-BGD&ĐT ngày 16/4/2008 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định đạo đức nhà giáo;

- Nghị định số 04/2015/NĐ-Cp ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

- Thông tư số 36/2017/BDG&ĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT về ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

- Thông tư số 11/TT-BGD&ĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

- Quy chế dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Tây Bắc được ban hành kèm theo Nghị quyết số 38/NQ-HĐTĐHTB ngày 11 tháng 11 năm 2020 của Hội đồng Trường Đại học Tây Bắc;

- Quy chế tài chính, Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường Đại học Tây Bắc.

- Triển khai các văn bản khác của Chính phủ, của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh ủy Sơn La về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở;

Hình thức tuyên truyền, phổ biến:

- Triển khai lồng ghép trong các buổi họp của cấp ủy, họp giao ban, Hội nghị cán bộ viên chức năm học của Trường, các buổi sinh hoạt chi bộ, cuộc họp của các đơn vị, sinh hoạt của các tổ chức chính trị xã hội.

- Đăng tải những quy định, quy chế quan trọng trên website và bảng tin của Nhà trường để cán bộ, viên chức, người lao động và người học theo dõi và thực hiện.

3. Công tác triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong các hoạt động của Nhà trường

- Hiệu trưởng có trách nhiệm công khai cho cán bộ, viên chức, người lao động, người học được biết, được tham gia ý kiến; được giám sát, kiểm tra theo đúng quy định của Quy chế dân chủ ở cơ sở trong hoạt động của Trường Đại học Tây Bắc.

- Triển khai việc thực hiện dân chủ trong mối quan hệ và giải quyết công việc với công dân, với cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan theo quy định. Không để xảy ra tình trạng tham nhũng, lãng phí, quan liêu, hách dịch gây khó khăn, phiền hà, sách nhiễu trong giải quyết công việc.

- Ban Giám hiệu phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn Trường, các tổ chức chính trị xã hội khác thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong mọi hoạt động của Trường. Phát huy vai trò giám sát thực hiện Quy chế dân chủ của Hội đồng Trường và Ban Thanh tra nhân dân.

- Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Nhà trường.

- Tổ chức tốt Hội nghị cán bộ viên chức năm học 2021 - 2022 theo đúng quy trình. Thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định trong các lĩnh vực hoạt động của Nhà trường để nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước; thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch tại Trường.

- Thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập, báo cáo kết quả theo quy định. Thực hiện 3 công khai theo quy định tại Thông tư số 36/TT-BGD&ĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, viên chức, người lao động, người học về các lĩnh vực hoạt động của Nhà trường; ý kiến phản hồi của cán bộ, giảng viên và người học về chất lượng dịch vụ hỗ trợ của các phòng, ban, trung tâm thuộc và trực thuộc Trường năm học 2021-2022.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Quy chế dân chủ trong Trường.

- Tăng cường tổ chức đối thoại tại trường giữa Hiệu trưởng, tập thể lãnh đạo trường với cán bộ, viên chức, người lao động và người học thông qua trao đổi trực tiếp hoặc qua một số Hội nghị quan trọng của Trường.

- Thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo không để tình trạng đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo vượt cấp, kéo dài.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Trường có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Quy chế Dân chủ trong hoạt động của Trường.

2. Ban Giám hiệu thực hiện đúng quy định về dân chủ trong hoạt động của Trường; phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn Trường, các tổ chức chính trị xã hội khác triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Nhà trường.

3. Trường các đơn vị thuộc, trực thuộc trường có trách nhiệm quán triệt và thực hiện kế hoạch này đến cán bộ, viên chức, người lao động và người học của đơn vị.

4. Công đoàn Trường, Đoàn Thanh niên, Ban Thanh tra Nhân dân phát huy vai trò là lực lượng nòng cốt, xung kích trong việc thực hiện cũng như kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ trong Nhà trường.

5. Phòng BĐCLTPC tham mưu, làm đầu mối triển khai truyền truyền các văn bản hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, các ban, ngành, các cấp về việc thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Trường; tổng hợp xây dựng báo cáo theo Quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021 của Ban Chỉ đạo Trường Đại học Tây Bắc. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Tây Bắc để xem xét, hướng dẫn, giải quyết.

Nơi nhận:

- BCH Đảng bộ; Hội đồng Trường;
- Ban Giám hiệu;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;
- Website Trường;
- Lưu: VPĐU.

BÍ THƯ

Kiểm



Đoàn Đức Lân